180 (cento e oitenta) dias a contar do trânsito em julgado da sentença não são 

consentâneas com o porte do empreendimento. 

No evento 4, APELAÇÃO 199, os réus juntaram cópia da 

declaração ao SIMPLES, na qual restou registrado que a maior receita bruta 

auferida pelo empreendimento, em janeiro de 2008, foi de R$7.018,50 (sete mil e 

dezoito reais e cinquenta centavos), sendo que, nos meses subsequentes, esse 

valor caiu consideravelmente, o que pode ser explicado pelo fato de ser um hotel 

situado à beira mar, em que, ao que tudo indica, não há grande fluxo de pessoas 

no período considerado de baixa temporada turística.